
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я  Д У М А 





2

Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений 

в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной 

собственностью г. Иркутска


Принято на  41  заседании 

Думы города Иркутска 7-го созыва                                «  7  »     июля   2022 года


Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью г. Иркутска, утвержденное решением городской 
Думы города Иркутска от 21 июня 2000 года № 524-50гД(2), с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города от 5 октября 2021 года  
№ 007-20-030340/1, следующие изменения:


1) в пункте 3 статьи 4:

в абзаце втором слова «распоряжения заместителя мэра –  председателя 

комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска» заменить словами «приказа заместителя председателя комитета – 
начальника имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;


абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Право хозяйственного ведения либо оперативного управления объектами, в 

отношении которых принят приказ заместителя председателя комитета –  
начальника имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска либо 
постановление администрации города Иркутска об их закреплении за 
муниципальным унитарным предприятием или муниципальным учреждением, 
возникает у этого предприятия (учреждения) с момента передачи объектов на 
основании соответствующего акта, утверждаемого заместителем председателя 
комитета – начальником имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска, за исключением 
недвижимого имущества, права на которое возникают с момента государственной 
регистрации права.»;


2) в абзаце одиннадцатом пункта 2 статьи 7 слова «распоряжения зам. мэра –  
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска» заменить словами «приказа заместителя 




3

председателя комитета –  начальника имущественного департамента комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;


3) в статье 8:

в пункте 2 слова «распоряжения заместителя мэра –  председателя комитета 

по управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска» 
заменить словами «приказа заместителя председателя комитета –  начальника 
имущественного департамента комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Иркутска»;


в пункте 3:

в абзаце втором слова «распоряжения заместителя мэра –  председателя 

комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска» заменить словами «приказа заместителя председателя комитета –  
начальника имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;


в абзаце шестом слова «распоряжения заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска» заменить словами «приказа заместителя председателя комитета –  
начальника имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;


в абзаце седьмом слова «распоряжения заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска» заменить словами «приказа заместителя председателя комитета –  
начальника имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;


в абзаце восьмом слова «распоряжения заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска» заменить словами «приказа заместителя председателя комитета –  
начальника имущественного департамента комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска»;


4) в абзаце третьем пункта 4 статьи 10 слова «в общем порядке, 
установленном мэром г. Иркутска» заменить словами «в порядке, установленном 
постановлением администрации города Иркутска»;


5) пункт 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«4 . Продажа муниципальными унитарными предприятиями , 

муниципальными автономными и бюджетными учреждениями принадлежащего 
им соответственно на праве хозяйственного ведения, оперативного управления 
имущества осуществляется на торгах в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. Разрешение на продажу муниципальным унитарным 
предприятием, муниципальным автономным и бюджетным учреждением 
принадлежащего ему  соответственно на праве хозяйственного ведения, 
оперативного управления имущества оформляется распоряжением учредителя 
предприятия, учреждения, согласованным с комитетом  по управлению  
муниципальным имуществом администрации города Иркутска, комитетом  
городского обустройства  администрации города Иркутска (в случае продажи 
объектов инженерной  инфраструктуры и внешнего благоустройства),  комитетом 
по социальной политике и культуре  администрации  города Иркутска  
(в случае продажи объектов социальной инфраструктуры).».





4

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением подпунктов 1 - 3 пункта 1 
настоящего Решения, которые вступают в силу не ранее дня вступления в силу 
изменений в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2015 года  
№ 006-20-160257/5 «О комитете по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска» в части, касающейся возможности принятия 
приказа заместителем председателя комитета – начальником имущественного 
департамента комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:


1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке;


2) внесение в оригинал решения городской Думы города Иркутска  
от 21 июня 2000 года № 524-50гД(2) «Об утверждении Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью г. Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решении изменениях.


Председатель                                                                   Мэр

Думы города Иркутска                                                    города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                           Р.Н. Болотов


«  8   »       июля       2022г.

№ 007 - 20 - 041499/2



